Item probatur, identitas effectus¹ consurgit ex identitate² causarum, ergo ex diversitate agentium sumendum est diversitas effectuum.

Confirmatur, quia potentia libera non est acceptari cum complicantia etc.

1. Arguitur quod non. Idem agens ex eadem materia ceteris paribus producit diversos effectus. Probatur in hiis tribus: primo quia intellectus humanus ex³ eiusdem terminis format diversas propositiones. Secundo, quia deus plura potest creare et ex nihilo et ex eadem materia plura facere.

1. Respondetur quod responsio intelligitur de agentibus naturalibus et non liberis, quia potentia libera potest indifferenter agere ea eadem materia diversos effectus.

2. Arguitur. Agens naturale producit diversos effectus ex eadem materia. probatur, quia calefactivum applicatum aquae producit ibidem raritatem levitatem caliditatem, et isti sunt effectus diversi.

2. Respondetur quod de effectibus non habentibus naturalem ordinem inter se et consequentiam inter se debet intelligi quaestio; et sic argumentum verum probat.

Aliter dicitur quod aliam dispositionem requirit raritas in materia, et sic non est idem agens quod producit raritatem et levitatem; et sic non est idem in materia, quamvis bene in specie. //E 51rB//

3. Arguitur. Caliditas producit in medio caliditatem realem et intensionalem; sed istae qualitates sunt diversarum specierum; ergo ab eodem agente producuntur diversi effectus in eadem materia.

1. effectus] refor add. et del. E

2. identitate] diversitate scrips. sed del. E

3. ex] est E

a. Cf. Arist., *Met.* XII, 2, 1069b31-32.

b. Averr., *In Met.* XIII, comm. 19; ed. Venetiis 1562, fol. 297 H.

3. Respondetur quod immediatum producens caliditatem realem est ipsa caliditas, sed immediatum producens intensionalis caliditatis est alia intensonalis caliditas.

Vel dicitur quod habent ordinem naturalem ad invicem et consequentiam et concomitantiam.

4. Arguitur. Idem ignis potest producere diversos effectus praecise in eadem materia stante eadem dispositione. Probatur, et ponitur casus quod ignis sui actione producat ignem ex aere et postea corrumpatur ignis et reintroducatur aer et idem ignis primo agens producat secundario ignem in eadem materia, tunc iste ignis secundario productus et primo productus sunt diversi signes numero et agens fuit idem in numero et materia est eadem in numero.

4. Respondetur quod verum est quod successive et diversis vicibus effectus diversi numero producuntur ab eadem materia in numero et responsio data debet intelligi de identitate specifica.

5. Arguitur. Diversi gradus caliditatis producuntur in eadem materia ab eodem agente, scilicet ab igne productivo caloris, et stant simul; ergo effectus diversi stant simul situatim producti praecise et adaequate ex eisdem causis.

5. Respondetur quod verum est quod situatim invicem existentium potest esse eadem causa productiva et subiectiva; sed extra invicem existentium hoc esset impossibile, quia sic eadem materia esset extra seipsum.

Quaestio 2

Utrum substantiarum et accidentium sint eadem principia

Sciendum, prima conclusio quod substantiarum et accidentium est eadem causa.

Patet de causa prima, quia est causa omnium citra se.

Secunda conclusio, substantiarum et accidentium tam causae materiales quam etiam causae agentes propinquae sunt eadem.

Probatur conclusio sic, quia idem agens in eadem materia prima producit formam substantialem et accidentalem, scilicet calorem. Dicitur causa propinqua quae sunt causae efficientes.

Tertia conclusio est quod substantiarum et accidentium non sunt eadem causae materiales nec¹ <...>

Probatur, quia substantiarum, videlicet materialium, et accidentium, scilicet spiritualium, scilicet intellectus, non sunt eadem causae propinquae.

//E 51vA//

1. nec] lac. 3 vel 4 verbis habet E

Quarta conclusio, quod omnium substantiarum et accidentium compositorum¹ sunt eadem principia secundum proportionem et analogiam quantum ad materiam formam agens et finem.

Quinta conclusio quod compositorum diversorum principia formalia sunt diversa.

Probatur ista conclusio, quia² si formae ...orum compositorum essent eadem, sequitur quod effectus essent idem. Sequela probatur, quia si forma est eadem, sequitur quod materia sit idem; ultra: forma et materia sunt idem, ergo totum compositum sunt idem.

Sexta conclusio quod diversorum compositorum est simpliciter eadem materia, diversimode tamen in substantialibus, quia materia quae substans illi formae ignis postea potest substare aeris, et diversimode in accidentalibus.

Septima conclusio, quod substantiarum eiusdem speciei vel generis sunt eadem principia intrinseca secundum speciem vel secundum genus. Probatur, quia non apparet alias ratio nisi ex principiis et causis.

Octava conclusio, quod non est necesse omnium substantiarum earundem secundum speciem esse idem agens propinquum secundum speciem.

Patet, quia diversi ignes secundum speciem producuntur ab eodem agente propinquuo secundum speciem ut patet ex concussu³.

Nona conclusio⁴, non est necesse omnium accidentium eorundem secundum speciem esse eandem materiam, quia eadem accidentia secundum speciem habent diversas materias secundum speciem, ut idem lumen secundum speciem est in diversis materiis secundum speciem, ut de lumine superioris et inferioris, et tamen ibi est alia materia, quia caelum si habet materiam illa materia non est eadem cum materia inferiorum.

1. Arguitur. Eadem sunt principia intrinseca substantiarum et accidentium, ergo conclusio nulla. Antecedens probatur, quia omnium entium⁵ contra primum sunt eadem principia intrinseca. Assumptum probatur, quia omne quod est contra primum est compositum ex actu et potentia, secundum Commentatorem VIII Physicorum^a. Sed non potest dici tamquam ex principiis intrinsecis quia non sunt extrinseca; ergo sunt intrinseca⁶. Antecedens probatur, quia extra principia non ingrediuntur compositionem.

1. Respondetur quod verba Commentatoris non debent intelligi secundum compositionem formalem et realem, sed solum secundum analogicam compo-

1. compositorum] add. s.l. E

2. quia] sic add. et del. E

3. secundum speciem - concussu] secundario add. E

4. Nona conclusio] Nona conclusio duorum capita in mg. adn. E

5. omnium entium] omne quod est script. sed del. E

6. intrinseca] ex scripta. sed del. E

a. Locum non inveni.

sitionem. Respondetur quod omnia citra primum habent possibilitatem ad esse et ad non esse¹.

2. Arguitur. Eadem sunt principia intrinseca et formalia substantiarum et accidentium. Probatur, quia omnia media sapiunt naturam extremorum; sed extrema totius latitudinis entium sunt materia et forma; ergo media sunt materia <et> forma, quia unum extremum est pura forma et alia sunt pura materia.

2. Respondetur quod non vera et reali participatione et compositione, sed solum analogica medium participat naturam extremorum.

3. Arguitur. Nullius substantiae et accidentis causa naturalis est eadem, ergo. Antecedens probatur, quia sola materia est subiectum formae substantialis et ipsa materia quanta est subiectum //E 51vB// formae accidentalis²; ergo non habent idem subiectum seu materiam.

3. Respondetur, non solum materia, sed materia quanta est subiectum transmutationis, et sic materia quanta est subiectum formae, quia dimensiones separatae sunt coeterae materia; ergo non est eadem³ materia accidentum etc.

4. Arguitur. Omne esse simplicius hoc est prius quam compositius, sed esse substantiale est simplicius esse quam accidentale, et si sic, tunc subiectum formae substantialis sit materia pura, quia alias non esset simplicius quam subiectum accidentis.

4. Respondetur quod licet substantia materialis secundum formalem rationem considerata sit simplicior accidentibus, non tamen praesuppositive est simplicior, nec minus includit quam accidens, quia includit esse quantum.

5. Arguitur. Non sunt eadem principia substantiarum et accidentium secundum analogiam, ergo. Antecedens probatur, quia quae differunt genere non habent ad invicem comparationem, et per consequens nec proportionem.

5. Respondetur quod licet non proprie dictam proportionem habent, sed communiter dicta habent proportionem et comparationem.

Quaestio 3

Utrum primus motor sit actu aut potentia

Sciendum quod per primum motorem debet intelligi primum ens in tota latitudine entium.

Secundo sciendum quod actus et potentia quatuor capiuntur modis. Uno modo prout dicit operationem productam a principio activo vel passivo; sed oppositum dicitur potentia pro tali principio activo. Alio modo capitur pro

1. Respondetur quod omnia - esse] add. in mg. E

2. accidentalis] modo ille sunt add. et del. E

3. eadem] idem scrips. sed del. E

forma informante, et sic compositum dicitur in actu forma; et opposito modo capitur potentia, scilicet pro materia cui inhaeret forma. Tertio modo pro principio activo et passivo; et oppositum capitur potentia pro tali operatione. Quarto modo capitur actus prout dicit actualitatem, et oppositum potentia dicitur prout dici possibilitatem.

Tunc respondetur primo per primam propositionem. Primus motor est substantia.

Probatur, quia primus motor est primum ens; ergo est substantia. consequentia probatur, quia primum ens est substantia, quia non est accidens, quia est tempore natura est prior accidente, ergo est substantia.

Secundo probatur, quia secundum Philosophum I Physicorum subiectum est prius praedicato^a, id est substantia est prior forma accidentalis.

Secunda propositio. Primus motor est substantia sempiterna, quia si non, sequitur quod nihil esset sempiternum, quia aliqua sunt perpetua, ut motus et tempus, ut patet VIII Physicorum^b.

Item probatur, si primus motor non esset sempiternus, quia tunc vel inciperet esse vel non. Si inciperet esse, vel a se vel <ab> alio; si ab alio, tunc non esset primum ens.

Tertia propositio est haec. Primus motor semper movet. //E 52rA//

Probatur ista propositio persuasive, quia motus primus est perpetuus, ut dicitur VIII Physicorum^c; ergo motor, quia si non semper movet, semper argueret mutationem in primo motore.

Item, de perfectione alicuius entis est quod sit in actu secundo; sed move-re est actus secundus primi motoris.

Quarta propositio. Non est actus primo modo, quia sic erit accidens, quia operatio <...>

Quinta propositio. Primus motor non est actus secundo modo, quia non est forma inhaerens, quia informare arguit imperfectionem, quia informare est non potentis per se subsistere; sed alteri inniti¹.

Sexta propositio. Prima causa est actus tertio modo, quia est principium productivum operationis, quia semper movet.

Septima propositio. Primus motor est verissime actus <...>, [sed] quia dicit esse rei et illo modo nullo modo est potentia.

Probatur, quia esse maxime convenit deo, quia omnia capiunt esse a pri-mo ente.

1. inniti] secundario add., innitentis scrips. sed del. E

a. Arist., Phys. I, 3, 186a33 seqq.

b. Cf. Arist., Phys. VIII, 6 et seqq.

c. Arist., Phys. VIII, 1, 252a4; cf. Auct. Arist. 2, 218.

1. Arguitur. Primus motor non est actus tertio modo, ergo. Antecedens probatur, quia non est ponenda in deo potentia motiva sive executiva; ergo non est ponendum in deo principium motivum et executivum. Consequentia tenet ab eo ad idem, quia potentia executiva est motiva. Etiam talis non est ponenda in deo, scilicet executiva, quia si esset ponenda in deo vel esset distincta <a> volitiva vel indistincta. Non secundum, quia potentiae distinguuntur per obiecta; sed obiecta sunt realiter diversa; ergo et potentia.

1. Respondetur quod potentia executiva non est distincta a volitiva intellectiva, et licet obiecta sint formaliter diversa, non tamen materialiter.

2. Arguitur. Primus motor non est substantia; ergo. Antecedens probatur, quia infinite distantia non possunt univocari¹; sed primus motor et ab ipso dependentia sunt infinite² distantia; ergo non possunt univocari in conceptu substantiae. Antecedens probatur, univocatio sumitur a³ convenientia essentiali; sed ubi est infinita distantia, ibi non est talis convenientia.

2. Respondetur quod licet infinite distantia non possint univocari univocatione physica, quae sumitur ex parte materiae, possunt tamen univocari univocatione metaphysica vel logica, quae sumitur ex parte intentionis⁴ illorum quae infinite distant, quia convenientiunt in per se existere.

3. Arguitur. Primus motor ab aeterno causavit; ergo tertia conclusio est vera secundum rei veritatem. Antecedens probatur, quia causare est perfectio simpliciter; ergo primus motor ab aeterno causavit et produxit.

3. Respondetur quod non causare dicit perfectionem //E 52rB// in deo; sed posse causare dicit perfectionem in deo.

4. Arguitur adhuc. Deus ab aeterno movit, ergo. Antecedens probatur, quia primus motor habet relationem realem ad producibilia; sed relatio realis non potest stare sine termino; ergo ab aeterno fuerunt dependentiae a deo. Antecedens probatur, quia relatio primae causae ad producibilia est relatio materiae potentiae, quia in secundo relationis, et talis est realis.

4. Respondetur quod licet in primo motore sit relatio materiae potentiae, non tamen relatio realis.

Item deus est actus tertio⁵ et quarto modo, et est potentia primo modo.

Quaestio 4

Utrum primus motor sit omnino simplex

Sciendum quod quatuor modis aliquid dicitur simplex, quia uno modo est compositum ex diversis corporibus quorum quodlibet per se potest existere, et sic elementata dicuntur simplicia. Secundo modo dicitur simplex, quia ipsum non est compositum ex partibus diversarum rationum, et sic materia

1. univocari] unifor scrips. sed del. E

2. infinite] infinita E

3. univocatio sumitur a] convenientia sumitur a scrips. sed del. E

4. intentionis] equivocationis scrips. sed del. E

5. tertio] secundo ante corr. E

prima est simplex et forma accidentalis et substantialis, et sic opponitur compositioni ex partibus diversarum rationum. Tertio modo dicitur aliquid simplex, quia non est compositum ex partibus quantitativis neque graduibus, et isto modo anima intellectiva est simplex. Quarto modo dicitur simplex, quia ipsum non est aliter componibile, sic quod cum alio potest constituere aliquod compositum, et iste est propriissimus, et est proprius motori primo et soli ipsi convenit¹.

Tunc respondetur quod sic auctoritate Philosophi hic^a.

Probatur sic etiam, quia omnes modi simplicitatis inveniuntur in eo, quia non est compositus ex diversis corporibus quorum quodlibet per se potest existere. Secundo modo etiam est simplex, quia non est compositus ex partibus diversarum rationum, quia si sic hoc argueret imperfectionem. Tertio modo etiam est simplex, quia non est compositum ex partibus quidditativis. Quarto modo est simplex, quia non potest alteri componi nec tamquam disconvenienti nec convenienti.

1. Arguitur. Primus motor est compositus, ergo non est simplex. Antecedens probatur, quia primus motor excedit omnia alia a se in perfectione; ergo est compositus. consequentia probatur, quia omne excedens aliud est compositum. probatur, quia secundum Philosophum in I Physicorum "omne excedens aliud est composito ex illo quod excedit vel aequali sibi vel ex illo in quo excedit ipsum"^b.

1. Respondetur quod dictum Philosophi verum ex excessu quantitativo, quod hoc est divisibile in aliquod quod excedit etc., non autem est verum de excessu² perfectionis.

2. Arguitur adhuc. In deo est compositio; ergo non omnimoda simplicitas. Antecedens probatur, si esset omnino simplex sequeretur quod qui sciret unum praedicatum de eo sciret omnia scibilia de ipso. Probatur, quia, ex quo omnino simplex, et quicumque scit³ aliquid ipsius scit ipsum totum, quia quodlibet ipsius est ipse totus, quia nullam partem habet.

2. Respondetur quod licet sciens aliquid ipsius primae causae sciat totum ipsum, non tamen ideo omnibus modis quibus scibilis est ipsum totum.
//E 52vA//

3. Arguitur. In quocumque est dare prius et posterius in illo est compositionis; sed sic est de primo motore; ergo. Minor probatur, quia secundum Philo-

1. et soli ipsi convenit] add. in mg. E

2. excessu] pers. scrips. sed del. E

3. scit] sit et saepe inferius E

a. Arist., Met. XII, 7, 1073a4-11; cf. Auct. Arist. 1, 264.

b. Recte: Arist., Phys. IV, 8, 215b16-17; cf. Auct. Arist. 2, 134.

sophum in XII ipse prius motor per prius movet ut intellegibile et per posterius ut desiderabile^a.

3. Respondetur quod haec prioritas solum ponenda est secundum actum intellectonis, et non est in eo realiter.

4. Arguitur. Aliud est in deo velle et aliud intelligere. Probatur, quia ipse primus motor intelligit mala et non vult mala; ergo intelligere et velle sunt diversa. Consequentia tenet, quia ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis¹, sic arguendo: velle et intelligere non sunt diversa; et ipse intelligit mala; ergo ipse vult mala.

4.1. Confirmatur², omne intelligere dei est respectu malorum³; sed nullum velle dei est respectu malorum; ergo nullum velle est intelligere.

Vel sic in Camestres: omne intelligere⁴ dei potest in mala obiective; sed nulla voluntas potest in mala; ergo.

4. Respondetur quod licet deus intelligat mala et non velit mala ut voluntas, sed bene ut intellectus⁵; et sic voluntas ut sic non est intellectus ut sic.

5. Arguitur. In primo motore est compositio, ergo. Antecedens probatur, quia deo convenient actus immanentes et transeuntes; sed isti actus sunt realiter diversi; ergo in deo est compositio. Maior probatur, quia deus movet primum mobile, ergo etiam agit actione transeunte. Etiam producit res ad extra. Et si dicatur quod talis actus est immanens in deo; sed hoc non, quia motus mobilis primi movet in primo mobili; ergo illa productio non est in deo.

5. Respondetur quod in prima causa non est ponenda operatio transiens⁶ quae sit in ipso nisi causaliter et non convenient illi tamquam subiecto, quia sunt in subiecto in quod producuntur⁷.

6. Arguitur. Si esset omnimoda simplicitas in ipso deo, maxime quod esset simplicior omnibus aliis simplicibus citra se; sed hoc non, quia intelligentiae et animae et substantiae separatae sunt aequi simplices cum primo motore; ergo non est simplicior aliis citra se, quia omnibus modis quibus ipse simplex est illa separata entia simplicia sunt. Etiam quarto modo, quia huiusmodi separata non possunt componi cum alio, ergo quarto modo simplicia sunt. Antecedens probatur, quia ex intelligentia cum quocumque alio non potest constitui aliquid per se unum. Probatur, quia intelligentia est per se unum et

1. antecedentis] consequentis E

2. Confirmatur] velle dei add. et del. E

3. malorum] et velle dei add. et del. E

4. intelligere] vel scrips. sed del. E

5. ut voluntas - intellectus] add. in mg. E

6. transiens] per add. et del. E

7. producuntur] Respondetur quod in prima causa non est ponenda operatio transiens quae in ipso sit realiter aliud(?) subiective, licet causaliter sit in ipso et subiective in mobili in mg. adnot. E

per se subsistens; et ergo non potest alteri inhaerere nec potest inhaesive componi cum alia.

6. Respondet quod primus motor est omnibus aliis simplicior et excedit in quarto modo simplicibus; et ad rationem dicendum est quod licet intelligentiae non sunt componibiles compositione substantiali, componibiles tamen sunt compositione accidentalii, quia est ipsa cum suis speciebus in intellectione.

7. Arguitur. Secundum Commentatorem XII huius omnes formae //E 52vB// quae in potentia sunt in materia sunt actu in primo motore^a, ergo ibi est multiplicitas realis, quia illa quae sunt ibi actu ibi sunt realiter.

7.1. Confirmatur. Primus motor in genere substantiae contrahitur ad certam speciem, ergo in eo est compositio. Antecedens probatur, quia omnis contractio fit per addictionem; sed sic est in deo.

7. Respondeatur quod secundum actum intellectio et rationis in primo motore est multitudo formarum; et sic intelliguntur verba Commentatoris.

7.1. Etiam illa contractio non est realis, sed est rationis.

8. Arguitur. In primo motore est quantitas, ergo compositio. Antecedens probatur, quia ipse quantus, quia ipse est infinitus, ergo quantus. Consequentia tenet per Philosophum in I Physicorum ubi vult quod "ratio finiti et infiniti soli quantitati congruit"^b.

8. Respondeatur quod de infinito in vigore non habet auctoritas veritatem.

9. Arguitur. Primo motori convenienti diversa praedicata quidditativa quae realiter distinguuntur; ergo in eo est realis compositio vel diversitas. Probatur, quia illis praedicatis correspondenti diversae rationes, et illae non sunt fictae; ergo sunt reales.

9. Respondeatur quod licet in primo motore <sint> distinctis praedicatis, non correspondet eis diversis tamen aliqua realitas.

Quaestio 5

Utrum eadem¹ intelligentia moveat idem mobile tamquam causa finalis et efficiens

Sciendum et dicendum quod sic.

Et probatur pro secunda² parte, scilicet quod moveat tamquam efficiens, quia secundum Philosophum si non egerit intelligentia non erit motus^c.

Item quod active concurrat probatur, quia ipsum caelum movetur, ergo movetur ab alio, quia motus requirit motorem. Ultra: movetur ab aliquo, vel

1. eadem] add. s.l. E

2. secunda] prima E

a. Locum non inveni.

b. Arist., *Phys.* I, 2, 185b2-3; cf. *Auct. Arist.* 2, 9.

c. Locum non inveni.

igitur a seipso ve aliqua dispositione ei inherente vel a virtute extrinseca si-
ve separata¹ ei appropriata. Non a seipso, quia nihil per se movetur a seip-
so, quia omne quod movetur etc. Non secundum probatur, quia nulla virtus
finita movet tempore infinito; sed motor caeli movet tempore infinito [licet in]
virtus motiva caeli est infinita et non finita. Sed virtus finita non est esse
in infinito; ergo movetur caelum ab intelligentia.

Prima pars probatur, quia secundum Philosophum in VII Politicae in per
se ordinatis deterius² semper est gratia melioris^a; sed sic est de caelo ad
intelligentiam.

Et probatur auctoritate XII huius quod "intelligentia movet ut intelligibile
et appetibile"^b; modo ratio appetibilis est ratio finis.

1. Arguitur. In inferioribus non est idem efficiens et finis^c; ergo nec in
superioribus coincidunt efficiens et finis. Antecedens probatur, quia opera-
tionis^d //E 53rA// medici finis est sanitas et efficiens est ipse medicus;
modo ista sunt multum disparata.

1. Respondetur in multis inferioribus ita est quod etiam efficiens et finis
coincident, et ergo assumptum non est verum, quia hic datur instantia: homo
comedit et bibit propter seipsum, etiam facit sibi vestem propter seipsum.

2. Arguitur. Intelligentia non est finis motus orbis. Probatur, quia intelli-
gentiae movent orbes caelestes ad producendum formas generabiles et cor-
ruptibles <quae> in inferioribus insunt; ergo intelligentiae non sunt finis.
Consequentia probatur, quia idem non finitur duobus finibus ex eadem par-
te, ergo si iste est finis non erit alter.

2. Respondetur quod eiusdem motus sunt bene plures fines subordinati,
non tamen sunt <non> subordinati.

3. Arguitur. Si intelligentia moveret in rationem finis, sequeretur quod
statim^e deberet cessaret motus caeli, quia habito fine cessat motus; modo si
intelligentia est finis, tunc motus diei cessaret.

3. Respondetur quod auctoritas Philosophi vera est de fine acquisitionis,
non tamen de fine conservationis; modo intelligentia movet in rationem con-
servationis.

Sciendum quod triplex est finis. Unus est finis acquisitionis quem intendit
motor acquirere in suo motore vel operans acquirere sua operatione. Alius est
finis conservationis, quia finaliter et perfectionem servandam movet caelum

1. sive separat(?)] add. in mg. E

2. deterius] add. s.l. E

3. finis] respectu add. et del. E

4. operationes] operationis E

5. statim] status mo scripta. sed del. E

a. Locum non inveni.

b. Arist., Met. XII, 7, 1072a28-30.

c. Cf. Arist., Met. XII, 7, 1072a28-30.

intelligentia. Tertius est finis assimilationis, et sic primus motor est finis omnium et finis assimilationis, quia omnia tendunt assimilari illi fini.

4. Arguitur. Idem est finis operationis quod provenit ex tali operatione; sed intelligentia non provenit ab ipso motu neque producitur per motum. Probatur, quia perpetuae sunt intelligentiae; ergo non producuntur per motum.

4. Respondetur quod maior intelligitur de fine acquisitionis, et non est verum de fine conservationis.

5. Arguitur. Intelligentia non movet ut efficiens, ergo. Antecedens probatur, quia illud quod movet caeleste corpus¹ non agit; sed intelligentia non movet caelum; ergo concurrit active. Maior probatur, quia omne agens est movens, sed non omne movens est agens, I De generatione^a.

5. Respondetur quod Philosophus restringit nomina actionis et passionis ad mutationem quae inter qualitates primas et contrarias de tertia specie².

6. Arguitur. Intelligentia movens caelum non est //E 53rB// contraria ipsi caelo, ergo sequitur quod non agit in ipsum movendo. Consequentia probatur auctoritate Philosophi in I De generatione quod agens erit contrarium passo^b

6. Respondetur quod loquitur de actione propria quae fit in actione qualitatis primae³.

7. Arguitur. Intelligentia non agit motum caeli effective, quia non producit motum caeli, quia non producit motum de non esse ad esse; ergo non producit ipsum, quia omnis productio est de non esse ad esse, quia omne quod producitur incipit esse.

7. Respondetur quod etiam intelligentia producit motum per partem post partem; nec est concedendum [est] quod motus est aeternus, sed ista 'perpetuus est motus'.

8. Arguitur. Efficiens et finis sunt diversa genera causarum, et per consequens non coincidunt; ergo. Antecedens probatur, quia quatuor genera causarum ex opposito distinguuntur secundum communem divisionem, et istorum duo sunt efficiens et finis.

8. Respondetur quod licet⁴ reali coincidentia coincidant membra divisionis, sed bene coincidentia rationis <non> coincidunt.

Item prima conclusio, quod intelligentia movet per modum agentis.

1. caeleste corpus] add. in mg. E

2. specie] spera scrips. sed del. E

3. qualitatis primae] add. in mg. E

4. licet] non add. et del. E

a. Locum non inveni.

b. Locum non inveni.

Probatur, quia nisi movetur ab huiusmodi intelligentia virtute separat, sed ab aliqua¹ dispositione intrinseca, sequitur motus caeli esset mutabilis, quia motus nobis movetur omnia quae in nobis sunt.

Secunda conclusio. Intelligentia movet per modum finis, quia movet per modum² appetibilis et desiderabilis.

Tertia conclusio. Deus est causa finalis omnium aliorum assimilative, quia triplex est finis, scilicet acquisitionis conservationis et assimilationis.

Probatur conclusio, quia finaliter agentia naturalia agunt ut participant assimilationem primo enti quantum est possibile.

Quarta conclusio. Intelligentia non agit finaliter propter se tamquam propter finem acquisitionis, quia non intendit acquirere seipsam.

Quinta conclusio. Intelligentia non agit propter seipsam assimilative, quia non indiget intelligentia assimilari sibiipsi.

Sexta conclusio. Intelligentia agit propter seipsam tamquam ad finem conservationis, quia secundaria ipsius perfectio consistit in movere secundum ordinem universi.

Septima conclusio, quod intelligentia est finis caeli, et hoc de fine assimilationis.

Probatur conclusio, quia ad eandem intentionem agit in ista inferiora ipsum caelum.

Octava conclusio quod omne agens naturaliter in passum est finis ipsius passi.

Probatur, quia in omni actione naturali passum habet inclinationem ad recipiendum motum quem agens producit.

Nona conclusio, quod intelligentiae inferiores agunt finaliter propter primam intelligentiam, ut ei assimilentur. //E 53vA//

Quaestio 6

Utrum fuit intentio Aristotelis et Commentatoris
quod deus solum moveat primum mobile active
vel quod moveat solum ipsum per causae finalis modum

Respondeatur quod utroque <modo>.

Primum probatur, quia necesse est esse³ aliquam intelligentiam moventem et eandem etiam movere ad finem.

Item probatur, quia nisi primus motor [movere] active et effective movernet primum mobile <...>

1. sed ab aliqua] ab aliqua sed E

2. modum] movet script. sed del. E

3. esse] add. s.l. E

Item probatur auctoritate XII huius "necesse est eum semper agere"^a.

1. Arguitur quod non, quia secundum Philosophum II Caeli optime se habens non indiget actione^b, sed primum ens est optime se habens; igitur non indiget actione. Ultra arguitur: prima causa non indiget actione; ergo movet, et per consequens non habet actionem. Consequentia probatur, quia alias moveret frustra, quia huiusmodi actio erit frustra, quia ipsa non indigeat.

1. Respondetur, quamvis nulla indiget actione tamquam perfectiva sui, tamen actio facta per eum non est frustra, quia finaliter ordinatur in ipsa. Etiam talis actio est alia a prima.

2. Arguitur. Si primus motor moveret primum mobile, sequitur quod moveret ipsum in instanti. Probatur, quia secundum¹ augmentum potentiae movendi moveret motus; sed prima causa est infinitae potentiae; ergo potest infinita velocitate movere, et per consequens in instanti.

2. Respondetur quod secundum Philosophum VIII Physicorum non ponitur primus infiniti vigoris in potentia, sed solum infinitae durationis ponitur infinitus^c.

3.1. Arguitur. Primus motor non potest velocius <movere> quam movet, etiam secundum rei veritatis. Probatur, quia non potest movere velocius quam potest velle movere; sed non potest velle velocius movere quam² actu movet. Probatur, quia si vellet movere aliter quam vult, tunc voluntas esset mutabilis, quia si posset velle velocius movere quam vult, posset velle aliter quam vult.

3.2. Arguitur. Si prima causa est infinitae virtutis, ponatur ergo quod moveat ita velociter, potest ergo.

3.1. Respondetur. Ad primum dicitur concedendo quod infinitae virtutis, et dicitur quia moveret libere et non necessitate; et dicitur ulterius quod si posset de non velle, tunc conceditur.

3.2. Ad secundum dicitur quod non est casus admittendus quod ponitur.

4. Arguitur. Primus motor non moveret active, ergo. Antecedens probatur, quia ab eodem et indivisibili non possunt immediate diversa provenire; sed hoc sequitur si moveret active, quia si sic moveret, tunc immediate proveniret primus motus et etiam prima intelligentia.

4. Respondetur quod ab eodem et indivisibili³ non est conveniens plura provenire immediate ex quo libere agit, sed secundum Philosophum intelli-

1. secundum] secundum potentiam movendi **scrips. sed del. E**

2. quam] quod **E**

3. indivisibili] quod add. et del. **E**

a. Arist., Met. XII, 6, 1072a10.

b. Locum non inveni.

c. Arist., Phys. VIII, 10, 206a10 seqq.

gentiae producuntur ab eo ut causa finalis, et etiam motus producuntur in genere causae efficientis^a. //E 53vB//

5.1. Arguitur. Omne movens active¹ appetit magis bonum ipso; sed prima causa non potest appeter aliquid magis bonum seipsa; ergo. Maior est Commentatoris XII huius quod omnis intellectus movens intellective appetit propter maius bonum seipsum^b.

5.2. Arguitur². Primus motor solet movere ut finis. Probatur, quia primus movetur ab uno motore in ratione agentis et ab alio per modum finis, et illi sunt diversi. Probatur, quia dicit Commentator quod omnis motus est a duobus motoribus quorum unus est finitae motionis alter³ infinitae^{4c}.

5.1. Respondetur quod in <prima> auctoritate Commentator vult quod distinctae et diversae <sunt> rationes quibus primus motor movet: una in ratione finiti et alia infiniti.

Quaestio 7

Utrum caelum secundum eius substantiam dependeat a deo tamquam ab agente

Sciendum quod duplex est agens: quoddam est productivum, aliud est conservativum.

Tunc respondetur ad quae situm. Dicitur quod tamquam ab agente conservativo et non⁵ tamquam ab agente productivo, quia secundum Philosophum intelligentiae ponuntur aeternae.

Probatur pro prima parte, quia secundum Philosophum in XII hoc quod a tali principio dependet caelum et tota natura^d.

Item, II Caeli dicit Philosophus quod ab ipso derivatum⁶ est esse et⁷ fieri^e.

Item probatur, quia secundum Commentatorem XII "in separatis a materia idem est esse causam per modum finis et per modum agentis"^f.

-
1. active] potest add. et del. E
 2. Arguitur] Omnis motus est add. et del. E
 3. alter] et alit scrips. sed del. E
 4. infinitae] et aliud est add. et del. E
 5. non] secundum add. et del. E
 6. derivatum] derivari scrips. sed del. E
 7. et] add. s.l. E

-
- a. Locum non inveni.
 - b. Locum non inveni.
 - c. Locum non inveni.
 - d. Arist., Met. XII, 7, 1072b13-14; cf. Auct. Arist. 1, 266.
 - e. Locum non inveni.
 - f. Cf. Auct. Arist. 1, 286.

Item, in De substantia orbis dicit Commentator dicentes deum moventem totum mundum et non causam agentem dicunt falsum^a.

1.1. Arguitur. Caelum non dependet a deo tamquam a causa agente, ergo. Antecedens probatur, quia causa agens extrahit rem de potentia ad actum; sed prima causa non extrahit caelum de potentia ad actum. Maior est Philosophi.

1.2. Arguitur. Omnis causa agens producit suum effectum de non esse ad esse; sed deus numquam produxit caelum de non esse ad esse, quia causa efficiens est unde principium motus.

1.3. Arguitur. Caelum est substantialiter incorruptibile, ergo sequitur quod non conservatur a primo motore tamquam a causa conservante. Antecedens probatur, quia repugnat naturae caeli ipsum corrupti; et si non corruptitur non indiget¹ conservantem, quia si indigeret, tunc sequitur quod non ente² conservante adhuc non minus permaneret.

1.1. Ad primum dicitur quod intelligitur de agente productivo et non est verum de agente conservativo.

1.2. Ad secundum dicitur quod quamvis non producitur de non esse ad esse, tamen habet agens conservativum.

1.3. Ad tertium dicitur quod nihilominus dependet ab aliquo conservante, quia convenit sui naturae inquantum substati. //E 54rA//

2. Arguitur. Prima causa est causa productiva caeli, ergo. Antecedens probatur, quia prima causa est primum in genere efficientis, ergo est maxime proprie agens et efficiens, quia in quolibet genere ipsius generis ratio maxime convenit³ primo illius; sed prima causa est primum in genere agentis; ergo est⁴ maxime⁵.

2. Respondetur concedendo quod primae causae conveniat maxime ratio agentis ex eo quia sicut ultimo fini maxime convenit ratio finis, ita etiam primo agenti maxime convenit ratio generis agentis; et etiam proprie magis agens conservativum habet rationem agentis quam productivum.

3. Arguitur. Nullum est agens conservans tantum, ergo. Antecedens probatur, quia secundum Philosophum III huius in mathematicis non est efficiens^b, sed si poneretur aliquod agens conservans solum, hoc esset dabile in mathematicis.

1. indiget] ex indigeat corr. E

2. ente] esse E

3. convenit] sibi add. et del. E

4. est] causa add. et del. E

5. maxime] ergo add. et del. E

a. Locum non inveni.

b. Arist., Met. III, 5, 1002a31-32.

3. Respondetur quod loquitur per motum¹ et non² finis.

4. Arguitur. Causalitas productiva est magis dicta proprie causalitas effectiva quam conservativa. Probatur per definitionem causae magis proprie convenit productivo quam conservativo, quia dicitur quod causa est ad cuius esse sequitur aliud.

4. Respondetur quod licet agens conservativum non praecedat effectum prioritate temporis, tamen praecedat ipsum prioritate naturae³.

Quaestio 8

//E 54vA//

Quaeritur

**Utrum numerus intelligentiarum
sit adaequatus numero motuum caelestium**

Per intelligentias intelliguntur substantiae separatae.

Respondetur affirmative quod sic quod numerus intelligentiarum sit adaequatum etc., ad istum sensum quod quot sunt motus caelestes tot sunt intelligentiae.

Probatur quia ab eodem motore non fit nisi unus motus secundum speciem; ergo sequitur quod cuilibet motui secundum speciem correspondet unus motor⁴ secundum speciem. Antecedens probatur, quia sicut a forma inhaerente una non est natus provenire⁵ nisi unus motus secundum speciem, ut motus gravis, ergo pari ratione ab eadem forma coexistente orbi etc.

1. Arguitur. Infiniti sunt motus caelestes, sed non sunt infinitae intelligentiae; ergo etc. Antecedens probatur, quia orbis caelestis mobilis divisibilis est <in> infinitas partes motus uno modo in divisionem temporis, id est in partes successivas et etiam secundum divisionem mobilis, et quilibet motus secundum talem divisionem est caelestis motus⁶.

1. Respondetur quod intelligitur de motibus totalibus.

2. Arguitur adhuc. Sunt plures motus totales quam intelligentiae, ergo. Antecedens probatur, quia non sunt ponendae plures intelligentiae quam sunt motus simplices caeleste; sed adhuc ponuntur motus compositi⁷ praeter simplices. Probatur, quia quidam sunt motus regulares in caelo, et tales non pos-

1. motum] motis scrips. sed del. E

2. non] add. s.l. E

3. naturae] reliquam partem columnae, una cum columna sequente, non replevit E

4. motor] motus E

5. provenire] promovere E

6. motus] motibus E

7. compositi] simplices scrips. sed del. E

sunt dici simplices, quia movetur caelum uniformiter. Probatur Antecedens, quia reperitur motus retardationis stationis et sic de singulis. Probatur etiam, astra moventur irregulariter, quia aliquando velocius moventur et tardius.

2. Respondetur, quidam ponunt motus compositos, alii negant et illi dicunt, scilicet negantes, quod ex pluribus speciebus simul convenientibus in uno non potest fieri una specie, sicut probatur de dulcedine et albedine in lacte.

Item, iste motus compositus non est unus, sed sunt plures motus aggregative, et non per compositionem, et sic negatur motus compositus.

Etiam potest dici quod intelligitur de motibus simplicibus, et non compositis, tenendo primam viam.

3. Arguitur. Plures sunt motus caelestes quam intelligentiae motrices, ergo. Antecedens probatur, plures sunt motus caelestes quam orbes mobiles; sed tot sunt motores adaequate quot sunt orbes mobiles; ergo plures sunt motus quam motores. consequentia probatur, quia quidquid est magis uno aequalium est magis altero aequalium. Maior probatur, quia plures sunt motus eiusdem sphaerae sive orbis, ergo videtur quod plures sunt motus quam orbes. Antecedens probatur, quia eadem sphaera movetur pluribus motibus, quia octava sphaera movetur pluribus motibus, scilicet motu diurno et motu accessus et recessus et motu remotionis

3. Respondetur quod intelligentiae numerantur secundum sphaeras et hoc est verum secundum sphaeras motas motibus specifice diversis. Et ulterius dicitur quod plures sunt motus unius sphaerae, sed illi non sunt proprii, sed quaestio intelligitur de motu proprio.

4. Arguitur. Si plures sphaerae moverentur eodem motu secundum speciem, maxime quod sphaera inferior caperet fluxum a superiori; sed hoc non, quia si sic, sequitur quod luna deberet moveri novem motibus, quia quaelibet sphaera influit in inferiorem sphaeram. //E 54vB//

4. Respondetur concedendo quod quaelibet sphaera superior mittit suum fluxum ad inferiores sphaeras, non tamen movet omnes orbes inferiores, quia non quilibet¹ motus inferior [non] est aptus recipere motum suum a tali influxu. Etiam de primo modo bene conceditur quod influit ad inferiores sphaeras motum diurnum, non autem² motus secundum accessum et recessum influit in ista inferiora.

5. Arguitur. Plures sunt intelligentiae quam motus caelestes, ergo. Antecedens probatur, quia plures sunt angeli secundum³ theologos; sed angeli sunt intelligentiae; ergo plures etc. Si dicitur secundum theologos bene sunt plures, sed non physice⁴, <sed hoc non,> quia dicit Seneca "sacer angelus inter

1. quia nnon quilibet] etiam quod quilibet *scrips.* *sed del.* E

2. autem] in sphaera *add.* *et del.* E

3. secundum] sunt E

4. physice] dicitur *add.* *et del.* E

nos sedet qui omnia opera nostra videt, tam bona quam mala, mala puniendo et bona praemiando^a, et tamen Seneca est naturalis philosophus.

5. Respondetur quod Seneca loquitur ibi recitative; vel dicitur quod per intelligentiam intelligit deum. Et dicitur quod non habuit a lumine naturali.

6. Arguitur. Non est ponenda pluralitas intelligentiarum etc., quia nulla est necessitas plurificandi intelligentias, quia possumus sufficienter¹ salvare motum sic quod deus influit et movit uno motu etc.

6. Respondetur quod non hoc evidens in lumine naturali de primo motore, scilicet quod ipse simplex et indivisible non potest in plures effectus aequo immediate.

Quaestio 9

Utrum ad salvandum apparentias in motibus caelestium orbium oportet ponere epicyclos et eccentricos et circulos

Respondetur quod probabilis est positio astrologorum.

Probatur primo auctoritate astrologorum.

Ratione sic, retardatio irregularis solis est in aestate octo horarum² et est in epicyclo.

1. Arguitur auctoritate Commentatoris in II Caeli et in XII commento sexto, ubi dicit quod epicycli non sunt ponendib.

1. Respondetur quod Commentator fatetur pro se³ non servare aliter quam positum est.

2. Arguitur. Si essent ponendi isti circuli, sequitur quod non cuiuslibet corporis simplici esset ponendus unus motus simplex. Sequela probatur, quia ponendo eccentricos et epicyclos, tunc contingeret planetas ascendere et descendere in suis motibus; sed nullus motus est ascensus vel descensus simplex; ergo. Maior probatur, quia contingit planetam appropinquari ad medium mundi et recedere ad medium mundi.

2. Respondetur, quamvis appropinquant ad medium mundi, non tamen descendit, quia descendere est extra sphaeram descendere ad locum deorsum ad medium mundi.

Vel dicitur aliter quod quamvis ascendit ad medium mundi, tamen respectu proprii centri non ascendit ad medium mundi.

1. sufficienter] possumus add. et del. E

2. horarum] graduum scrips. sed del. E

3. pro se] lectio incerta

a. Locum non inveni.

b. Loci non inventi.

Vel dicitur, quamvis astrum aliquando ascendit <ali>quando non, tamen totalis orbis aequo distat¹ a centro mundi secundum concavitatem etc.² //E
55rA//

3. Arguitur. Ista positio repugnat regularitati et unitati ipsius universi. Probatur, quia secundum istam positionem ponuntur plura centra quam unum et eius deformitas in sphaeribus caelestibus secundum spissitudinem et profunditatem; sed ista sunt deformia quaedam quae repugnant decoro universi.

3. Respondetur quod haec positio non repugnat, quia reducitur ad unum principale.

4. Arguitur. Secundum hanc positionem essent ponenda corpora caelestia vacua et frustra, quia solum propter replere vacuum. Probatur, quia secundum istas positiones oportet ponere duas orbes³ deformes in spissitudine in-cludentes eccentricum deferentem planetam, et illi orbes nullam habent operationem nisi replent⁴ vacuum.

4. Respondetur quod huiusmodi orbes in spissitudine movet augem ipsius deferentis, qui desert epicyclum.

5. Arguitur. Si sic, sequeueretur quod ab una intelligentia dependent plures sphaerae⁵ irregulares. Patet, quia propter istos eccentricos oportet ponere plures sphaeras deformes quae sunt irregulares.

5. Respondetur quod omnes istae sphaerae irregulares habent ordinem ad unam sphaeram totalem.

6. Arguitur. Sic essent duo individua eiusdem speciei perpetua, quod non est verum. Probatur, quia isti orbes deformes partiales in-cludentes eccentricos sunt duo individua distincta et sunt perpetua.

6. Respondetur quod est tantum unum individuum secundum aequivalen-tiam respectu unius motus, et movetur ab uno motore.

7. Arguitur. Non est ponendus epicyclus in orbe lunae, ergo pari ratione nec in aliqua alia. <Antecedens probatur, quia> si sic, sequeretur quod imago in luna apparet quandoque transversa quia aliquando haberet caput sursum et pedes deorsum. Sequela probatur, quia si habebit caput sursum cum est in auge epicycli, tunc habebit pedes sursum quando est in opposito augis, quia quod est sursum tunc postea fit infimum⁶.

7. Respondetur quod verum est si non haberet alium motum, sed habet adhuc motum proprium, et sic manet⁷ uniformitas eadem.

8. Arguitur. Secundum istam positionem fieret in corpore caelesti penetra-tio vel scissio vel vacuum. Probatur, quia si movetur in eccentrico movetur.

8. Respondetur quod verum est si movetur de orbe totali⁸ //E 55rB//

1. distat] aequo add. et del. E

2. etc.] Arguitur. Ex positione ista sequitur defor add. et del. E

3. orbes] speciales add. et del. E

4. replent] reflent scrips. sed del. E

5. plures sphaerae] una sphæ scrips. sed del. E

6. infimum] infinitum scrips. sed del. E

7. manet] conversa add. et del. E

8. totali] totalis E

Quaestio 10

**Utrum secundum ordine sphaerarum in situ sit ordo earum
et etiam¹ intelligentiarum² moventium eas in perfectione**

Sciendum quod sanctus Thomas recitat hic effectus orbium^a.

Item, li ‘secundum’ capitul’ dupliciter: uno modo prout dicit causalitatem, id est ordo situalis est causa ordinis perfectionalis, alio modo prout dicit proportionem.

Tunc respondetur quod sic.

Probatur ratione sic, quia sphaerae superiores³ nobiliores habent effectus, quia superna influit ordinem rebus, deinde sequens virtutem conservativam.

Secundo probatur, quia dignior est conditio continentis quam contenti; sed superiores sphaerae habent se sicut continentis et inferiores contentae.

Tertio probatur, quia superna sphaera est directiva inferioris⁴.

Confirmatur, quia sic est in ordine elementorum: sic est de superiore, sed sic est quod ignis est multum perfectior quam aer aqua et terra, sic etiam in corporibus caelestibus.

Item de intelligentiis probatur, quia primus motor est perfectior secunda et secunda tertia⁵, sic⁶ etiam est de secunda intelligentia ad tertiam.

Secundo probatur, quia sphaerae superiores sunt maiores quam inferiores; ergo sunt perfectiores⁷.

Quaestio 11

//E 55vB//

Utrum deus intelligat se et alia a se

Item, an deus intelligit se nulla est dubietas, sed an⁸ deus intelligit aliquid estra se, hoc includit dubitationem. Sed est opinio Commentatoris quod non; sed communis opinio quod sic.

Tunc respondetur ad quaestionem supponendo primo quod omne praedictum perfectionale attribuendum deo summe et eminenter.

1. et etiam] add. s.l. E

2. intelligentiarum] in perfectione add. et del. E

3. superiores] add. s.l. E

4. inferioris] superioris scrips. sed del. E

5. tertia] tertiam scrips. sed del. E

6. sic] sed E

7. perfectiores] reliquam partem columnae, una cum columna sequente, non replevit E

8. an] ante scrips. sed del. E

a. Thomas de Aquino, In Met. XII, l. 10, nn. 2567-2573.

Tunc respondetur per duas propositiones. Prima est quod deus intelligit se.

Ratione probatur, quia deus est delectatio et vita; sed est vita; ergo vivit; sed non vivit vita vegetativa nec sensitiva; ergo intellectiva. Ultra: vivit vita intellectiva; ergo intelligit.

Item probatur, quia intelligere convenit deo in supremo gradu, quia intelligere est perfectionis simpliciter.

Secunda propositio, quod etiam deus intelligit alia a se.

Probatur sic, quia essentia dei cum sit ipsa <causa> omnium aliorum est sufficiens repraesentativa omnia alia a se; ergo intelligit omni etc. Antecedens probatur, quia ipsa est causa omnium aliorum a se; sed effectus reluent¹ in suis causis; ergo.

Secundo probatur, natura agit ordinate et recte tamquam regulata a primis causis, tunc sic arguitur: prima causa regulat naturam, ergo cognoscit naturam, et si cognoscit naturam, alia a se cognoscit.

Tertio probatur, quia deus est causa omnium aliorum a se, ergo si agit, ergo intelligit, quia cum intellectu et voluntate.

Quarto probatur, quia inconveniens est duci² ignorare suum exercitum, ergo³ sic est hic.

1. Arguitur. Deus non intelligit seipsum, ergo. Antecedens probatur, quia si intelligit se, vel igitur intellectione simplici vel intellectione discursiva. Non primum, quia deus intelligit hominem esse bonum vel malum; sed hoc non est intelligere intellectione simplici; ergo intellectione compositiva. Minor probatur, quia omnis intellectio propositionalis est composita; sed ista est propositionalis; ergo composita⁴.

1. Respondetur quod licet intelligere hominem esse bonum relatum quoad nos composite est intelligere, sed in ordine ad deum non est composite intelligere, sed simpliciter intelligere, quia est unica simplicissima continens eminenter et universaliter omnem intellectuationem.

2. Arguitur. Si deus intelligit alia a se, vel igitur intelligit solum possibilia vel sic quod non //E 56rA// solum possibilia, sed etiam impossibilia; sed nullum istorum. Quod non possibilia solum probatur, quia homo intelligit impossibilia, ergo a fortiori deus. Consequentia probatur, quia omnis perfectio conveniens inferiori eminentissime convenit superiori causae.

2. Respondetur quod secundum primam intentionem neque homo neque deus intelligit impossibile, sed capiendo impossibile secundum secundam intentionem, tunc possibile est intelligere impossibile.

1. reluent] refulluent ante corr. E

2. duci] add. s.l. E

3. ergo] sine hab add. et del. E

4. ergo composita] composita ergo E

3. Arguitur. Secundum Philosophum in XII "dignius est deum non videre quam videre"^a et qua ratione quaedam et pari ratione quaelibet.

3. Respondetur quod auctoritas Philosophi intelligitur ad nostrum modum cognoscendi, scilicet quoad speciem et phantasmatum quae causantur a rebus.

4. Arguitur. Neque universaliter neque singulariter intelligit; ergo nec deus seipsum vel aliud a se intelligit. Quod non singulariter, quia deus est substantia maxime abstracta, ergo ei convenit cognitio abstracta; non universaliter, quia est abstractus et arguit imperfectionem.

4. Respondetur quod proprie loquendo neutro modo cognoscit, sed participative utroque modo cognoscit.

5. Arguitur. Deus non cognoscit alia a se, ergo. Antecedens probatur, quia sic cognitio dei non esset dignissima, qua cognosceret quaedam vilia, quia dignitas cognitionis attenditur penes dignitatem obiecti; ergo si cognoscit deus vilia <...> quod eius cognitio dignissima.

5. Respondetur quod verum est quod ex dignitate etc. et hoc de cognitione accepta a rebus, non autem de cognitione causante res.

6. Arguitur. Si cognosceret deus se et alia, maxime intuitive; sed hoc non, quia si cognosceret deus intuitive non cognosceret praeterita et futura. Probatur, quia cognitio intuitive est respectu rerum existentium in prospectu; sed deus sic non cognoscit. Si dicitur quod est in prospectu dei praeteritum et futurum, contra: quod non est non <est> in prospectu; sed praeteritum non est; ergo non est in prospectu.

6. Respondetur quod essentia divina habet se in ratione speciei qua intelligitur res et habet se quod intelligitur, et sic omnia praeterita praesentia et futura congosuntur praesimaliter intuitive; et sic omnia sunt deo in prospectu, quia sua essentia est sibi praesens et in illa essentia omnia reluent.

7. Arguitur. Si deus intelligat aliud a se, vel ergo per se per aliquid superadditum. //E 56B// Non per se, quia nihil potest repraesentare seipsum, quia si sic, tunc intellectus noster seipsum intuitive intelligeret, quia est sibi ipsi intime praesens et repraesentat seipsum.

7. Respondetur quod ratio diversitatis de intellectu divino et nostro, quia noster intellectus non est intellectus pure actualis, sed potentialis admixtus.

8. Arguitur. Si deus intelligit se et aliud a se, vel ergo omnibus modis quibus intelligibilis est vel non. Non primum probatur, quia hoc derogat potentiae divinae, quia hoc est ponere multitudinem rationum in ipso deo. Probatur, quia repugnat suae simplicitati.

8. Respondetur quod non diversis rationibus particularibus divisim seipsum intelligit, sed virtualiter omnibus rationibus intelligit.

a. Arist., Met. XII, 9, 1074b32-33.

9. Arguitur. Si deus cognoscit aliter a se, vel ergo intelligit¹ similiter vel dissimiliter cognoscit Sortem quando est <et> quando non est. Si sic, sequitur quod non sciret an Sortes esset vel non esset.

9. Respondetur quod similiter quantum est ex parte identitatis intellectio-
nis nulla est dissimilitudo, sed ex parte nostri.

Quaestio 12

Utrum in lumine naturali notum sit deum esse²

-
1. intelligit] Sortem add. et del. E
 2. deum esse] reliqua desunt